**HENRY, etc.** Comme nos prédécesseurs rois de France ayent fait plusieurs bonnes et saintes ordonnances, tant pour l'abréviation et expédition des procès des prisonniers, leurs traitement, nourriture et médicaments, que sûreté et commodité des prisons ez quelles ils sont detenus.

Lesquelles ordonnances, comme nous sommes deument avertis ne sont observées ne gardées par les juges et geoliers et sont les prisonniers longuement detenus en grande longueur, calamité et misère, dont advient que plusieurs meurent ez dites prisons ou tombent en grandes maladies et les prisons qui ont été faites pour la garde desdits prisonniers, leur apportent plus grande peine qu'ils n'ont mérité s'ils étoient convaincus et condamnés des cas à eux imposés; et s'excusent souvent les geolliers sur ce que les prisons ne sont pas sûres pour la garde desdits prisonniers et pour cette cause leur mettent des fers aux pieds et mains; dont plusieurs ont eu les bras et jambes gâtées et souvent demeurent impotens desdits membres et aucuns mettent lesdits prisonniers dedans les caves et fossés en terres, chose inhumaine, digne de grande commiseration et pitié.

Pour ces causes et autres bonnes et justes considérations, à ce nous mouvans, voulans pourveoir auxdits abus et contraventions à nosdites ordonnances, par advis et délibération des gens de notre conseil privé, avons dit, déclaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons, voulons et nous plaist.

(1) Que nos amés et féaux conseillers et présidens de notre cour de parlement à Paris et les présidens des chambres des enquêtes, nos conseillers étant de la grand chambre du plaidoyer de notredite cour et chacun d'eux, allant par pais, puissent visiter toutes et chacunes lesdites prisons et prisonniers detenus en icelles, de quelque état ou condition qu'ils soient, appelés

---

(1) Nos-lois actuelles en font un devoir surtout aux présidens des assises, Code d'instruction criminelle de 1808, art. 611. V. dans notre recueil, appendix à 1829, p. 412, l'ordonnance du 4 avril 1819 sur la société d'amélioration des prisons.

toutesfois, nos juges et officiers ou ceux des sieurs haults justiciers, lesquels seront tenus comparoir et y assister aux jours et heures qui leur seront assignés par nosdits présidens et conseillers et chacun d'eux pour entendre les causes des empêchemens et excuses de la trop longue détention desdits prisonniers et seront iceux prisonniers oys et interrogés, par nosdits présidens et conseillers en la présence desdits officiers ou séparément s'ils voient que bon soit et faire se doive sur leurs plaintes.